- cum tanto studio adesse videamus, quantam non iterum in eodem homine proficiendo vidimus, quid est, quod de re, aut de proficiendi facultate dubitemus? Ego autem quidquid in me est studii, laboris, consilii ingenii, quidquid hoc beneficio populi R. atque hac potestate praetoria, quicquid auctoritate, fide, constantia possum, id omne ad hanc rem conficiendam tibi & pop.
70. Rom. polliceor, & defero. * Testorque omnes Deos, & eos maxime, qui huic loco, temploque praesident, qui omnium mentes eorum, qui ad Remp. adeunt, maxime perspiciunt, me hoc neque rogatu facere cuiusquam, neque quo Cn. Pompeji gratiam mihi per hanc causam conciliari putem, neque quo mihi ex cuiusquam amplitudine, aut praesidia periculis, aut adjuvamenta honoribus queram: propterea quod pericula facile, ut hominem prestare oportet, innocentiam tecti pellemus: honores autem neque ab uno, neque ex hoc loco, sed eadem nostra illa laboriosissima ratione vita, si
71. vestra voluntas feret, consequemur. * Quamobrem, quisquid in hac causa mihi susceptum est, Quirites, id omne me Reip. causa suscepisse confirmo, tantumque abest, ut aliquam bonam gratiam mihi quesissa videar, ut multas etiam simultates, partim obscuras, partim apertas intelligam, mihi non necessarias, vobis non inutiles, suscepisse. Sed ego me hoc honore prae ditum tantis vestris beneficiis affectum, statui, Quirites, vestram voluntatem & Reip. dignitatem, & salutem provinciarum, atque sociorum, meis omnibus commodis, & rationibus praeferre oportere.

F I N I S.

ORATIO.

PRO T. ANNIO MILONE.

ARGUMENTUM.

MILONI & Clodio Summæ fuerant inimicitæ, quòd hic isti, in obtinendo consulatu maximè obstiterat. Cum Lanuvium Milo Rhedâ veheretur, occurrit Clodius in equo, cum servis 30. Miloni plures aderant, inter quos non pauci gladiatores, qui cum servis Clodii rixam commiserunt. Excitato tumultu, cum respexisset Clodius minitabundus, humerum ejus gladiator romphæa trajecit. In tabernam proximam delatus quidem est, at extractus atque occisus. Demum Pompejo consule, cædis accusatus est Milo, quem defendit Cicero, non eâ, quâ solebat, constantia, Clodianorum clamore perterritus. Oratio, quam dixit, non extat: hanc, quam postea scripsit, Quintilianus pulcherrimam nobilissimamque appellat; ferturque Milo eandem in exilio legens dixisse; O Marce Tulli! si sic dixisses, non sederet Massiliæ barbatus pisces Milo.

QUÆSTIO. STYLUS.

QUÆSTIO hujus orationis est in genere Judiciali, an jure Milo occiderit Clodium. STYLUS est gravis & copiosus.

EXOR-

EXORDIUM.

Hoc Exordio nihil caillidius. Quamvis enim Cicero timorem suum tegere non posset, plures tamen affert causas fiducia, captatque undique benevolentiam Pompeji, judicum ac populi Num. 2. & seq.

PROPOSITIO.

Jure & cum Laude Milo occidit insidiatorem Clodium, N. 6.

CONFIRMATIO.

Priusquam Cicero ad rem ipsam accedat, quædam præjudicia confutat ab adversariis jactata. N. 7.

PRÆJUDICIUM 1. Negant intueri lucem fas esse, qui à se hominem occisum esse fatetur. Quod diluit Cicero contrariis exemplis. N. 8. Latris Legibus N. 9. ipsoque jure naturæ, quo suam quisque vitam tuetur.

PRÆJUDICIUM 2. Judicasse senatum, quod occisio Clodii contra Remp. facta sit. Respondet Cicero, senatum nunquam judicasse, quod Clodius contra fas occisus sit. N. 13.

PRÆJUDICIUM 3. Pompejum decæde Clodii quæstionem instituisse. Adquæ Cicero: nunquam à Pompejo institutam esse quæstionem de facta cæde Clodii, utpote quam Milo ipse fatetur, sed de jure, quo Milo defendi possit, rectè occidisse Clodium. Confutatis hisce præjudiciis transit orator N. 23. ad narrationem.

PRO T. ANNIO MILONE, 65
NARRATIO.

Ut facilius probetur, insidias non à Milone, sed à Clodio factas esse Miloni. Allegat N. 24. Clodii malitiam: describit utriusque iter, pugnam & pugnae locum, aliasque circumstantias à N. 27,

ARGUMENTUM PRIMUM
PROPOSITIONIS,

Clodius multas habuit causas insidiandi Miloni; nullam habuit Milo, igitur Clodius insidiatus est Miloni, non Milo Clodio.

Enthymematis antecedens probatur, enumerando plures causas.

Causa prima. Quia Clodius, occiso Milone, praetor fuisse factus, & pro libitu remp. vexasset. N. 32. Econtra mors Clodii non tantum non prodest Miloni, sed etiam obest. N. 35.

Causa secunda. Milonem oderat Clodius, velut defensorem Ciceronis, & accusatorem suorum scelerum: Milo autem non sic oderat Clodium, N. 36.

Causa tertia. Clodius saepe aliis vim fecit, nunquam Milo, N. 37. & seq. Imò potuit saepius Milo, si voluisset, impunè occidere Clodium. N. 39.

Causa quarta. Sperabat Clodius, Milone occiso impunitatem, quia saepius iudicia, poenaeque contempserat, Milo istam non sperabat. N. 44. Post haec, impunitas à Clodio sperata multis confirmatur. N. 54. & seq.

Denique respondet Cicero quibusdam objectionibus, & mirè extollit Milonis fortitudinem, N. 57.

O R A T I O
ARGUMENTUM SECUNDUM
PROPOSITIONIS.

*Gloriosum est Miloni, quod virum sceleratum
& Reip. perniciosum occiderit, sed Clodius fuit
vir sceleratus. & Reip. perniciosus, igitur glorio-
sum Miloni est, quod Clodium occiderit.*

*Major Syllogismi, quæ probatione non eget,
amplificatur insigni prosopopæiâ Milonis glori-
antis se exemplo clarorum virorum, necem in-
tulisse pessimo Clodio. N. 78.*

*Minor Syllogismi probatur longâ enumera-
tione scelerum Clodii. N. 74. & seq. Ob quæ
omnibus odio est, & si ab inferis revocari pos-
set, nemo id faceret. N. 80.*

*Inde pergit Orator ad gloriam Milonis &
Divinum ejus facinus extollendum. N. 81. Ac
tandem concludit. N. 93.*

P E R O R A T I O.

*Est insigniter ad comiserationem composi-
ta, constatque primò Apostrophâ ad iudices, ut
viro forti misericordiam tribuant. Secundo. Pro-
sopopæiâ Milonis, merita & labores suos com-
memorantis. Tertio. Prosopopæiâ Ciceronis,
amorem suum in Milonem contestantis & lacry-
mas profundentis, dum interim Milo nec ge-
mitum edit. Quarto. Apostrophâ ad milites,
iudices, patriam ipsam, ne virum tantum ex-
pellant.*

ORATIO.

Etsi vereor, iudices, ne turpe sit, pro fortissimo
 viro dicere incipientem, timere: minimèque
 deceat, cum T. Annius Milo ipse magis de reip. sa-
 lute, quam de sua perturbetur, me ad ejus causam
 parem animi magnitudinem afferre non posse: ta-
 men hæc novi iudicii nova forma terret oculos:
 qui, quocumque inciderint, veterem consuetudi-
 nem fori, & pristinum morem iudiciorum requi-
 runt: non enim coronâ concessus vester cinctus est ut
 solebat, non usitata frequentia stipati sumus,
 nam illa præsidia, quæ pro templis omnibus cerni-
 tis, etsi contra vim collocata sunt, non afferunt ta-
 men oratori aliquid, ut in foro, & in iudicio, quan-
 quam præsidia salutaribus, & necessariis septi su-
 mus, tamen ne non timere quidem sine aliquo ti-
 more possimus, quæ si opposita Miloni putarem, ce-
 derem tempori, iudices, nec inter tantam vim ar-
 morum existimarem oratori locum esse: sed me re-
 creat & reficit Cn. Pompeji sapientissimi & justis-
 simi viri consilium: qui profecto nec justitiæ suæ
 putaret esse, quem reum sententis iudicum tradi-
 disse, eundem telis militum dedere: nec sapientiæ,
 temeritatem concitata multitudinis auctoritate
 publica armare. Quamobrem illa arma, centurio-
 nes, cohortes, non periculum nobis, sed præsidium
 nunciant: neque solum ut quieto, sed etiam ut
 magno animo simus, hortantur: neque auxilium
 modo defensionis meæ, verum etiam silentium pol-
 licentur, reliqua verò multitudo, quæ quidem est
 civium,

E
 Exor-
 dium
 me-
 tum
 excu-
 sat, ju-
 dices
 officii
 admo-
 net.

civium, tota nostra est: neque eorum quisquam, quos undique intuentes hoc in loco cernitis, unde aliqua pars fori aspici potest, & hujus exitum iudicii expectantes, non cum virtuti Milonis faverent, de se, de liberis suis, de patria, de fortunis hodierno die decertari putat. Unum genus est adversum infestumque nobis, eorum, quos P. Clodii furor rapinis, & incendiis, & omnibus exitiis publicis pavit: qui hesternam etiam concione incitati sunt, ut vobis voce praerent, quid iudicaretis, quorum clamor, si quis forte fuerit, admonere vos debet, ut eum civem retineatis, qui semper genus illud hominum, clamoresque maximos pro vestra salute, neglexit. * Quamobrem adeste animis, iudices, & timorem, si quem habetis, deponite, nam si unquam de bonis & fortibus viris, si unquam de bene meritis civibus potestas vobis iudicandi fuit, si denique unquam locus amplissimorum ordinum delectis viris datus est, ubi sua studia erga fortes & bonos cives, qua vultu & verbis saepe significassent, re & sententiis declararent: hoc profecto tempore eam potestatem omnem vos habetis, ut statuatis, utrum nos qui semper vestra auctoritati dediti fuimus, semper miseri lugeamus: an diu vexati a perditissimis civibus, aliquando per vos, ac vestram fidem, virtutem, sapientiamque recreemur. * Quid enim nobis duobus, iudices, laboriosius? quid magis sollicitum, magis exercitum dici, aut fingi potest? qui spe amplissimorum praemiorum ad remp. adducti, metu crudelissimorum exitiorum carere non possumus? Equidem ceteras tempestates & procellas in illis duntaxat fluctibus